
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 720, 25 de novembro de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Corregedoria-Geral 

 
 
 
 
 

Recomendação nº 06/2015 - CG 
 
 
 
 
 

  O Corregedor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar n. 75, e pelo art. 4º, inciso XXIX, do Provimento n. 15-

CSMPDFT, de 12 de novembro de 2004, com redação dada pelo 

Provimento n. 21-CSMPDFT, de 22 de junho de 2009, 

 

considerando a implantação, no âmbito do MPDFT, do 

Processo Judicial Eletrônico (PJe), sistema que vem sendo desenvolvido 

pelo Conselho Nacional de Justiça em atendimento ao disposto na Lei n. 

11.419/2006 e em cumprimento à Resolução CNJ n. 185/2013; 

 

considerando que o art. 5º, inciso I, da Resolução n. 197 do 

Conselho Superior do MPDFT, de 14 de maio de 2015 3 que regulamenta o 

uso e o acesso do Sistema PJe 3 impõe ao membro do MPDFT o dever de 

obtenção e guarda de seu certificado digital; 

 

considerando a decisão proferida nos autos do Expediente n. 

08191.052204/2015-22, instaurado pela Corregedoria-Geral em 

decorrência da Portaria n. 1783, de 6 de novembro de 2015, da 

Procuradoria-Geral de Justiça; 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Corregedoria-Geral 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Recomendar aos membros do MPDFT, em especial os 

que oficiam nas promotorias onde já foi implantado o Sistema PJe, que 

observem a necessidade de obter e renovar seu certificado digital, bem 

como zelar pela guarda e funcionamento dos dispositivos onde estão 

registradas suas assinaturas digitais, a fim de assegurar a regularidade e 

continuidade de suas atribuições no tocante ao exame e manifestação nos 

processos judiciais eletrônicos, em cumprimento ao art. 5º, inciso II, da 

Resolução n. 197/2015. 

 

Brasília-DF, 23 de novembro de 2015. 

 

 

 
ORIGINAL ASSINADA 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA 
Procurador de Justiça 

Corregedor-Geral do MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/2015 

 
Processo nº 08191028458201520. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de cadeiras e poltronas. Total de itens licitados: 
0008. Edital: 24/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
24/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/12/2015 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
NUCTECH DO BRASIL LTDA. Processo: 08190.121186/15-
10. Objeto: Manutenção corretiva para conserto de 2 (dois) 
aparelhos de inspeção por Raio-X, instalados nas Promotorias 
de Justiça de Planaltina e Samambaia. Valor: R$ 8.000,00 (oito 
mil reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 
25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
Wagner de Castro Araújo – Diretor-Geral do MPDFT, em 
23/11/2015. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
ENGEPOWER ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
Processo: 08190.162036/15-30. Objeto: Aquisição de licenças 
do Sofware Análise de Sistemas Elétricos EASYPOWER. 
Valor: R$ 98.800,00 (noventa e oito mil e oitocentos reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso 
I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner 
de Castro Araújo – Diretor-Geral do MPDFT, em 24/11/2015. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
72

0,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

5.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Recomendação 062015........................................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4

Aviso de Licitação 1092015..................................................................... p. 4
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 562015........................................ p. 5
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 572015........................................ p. 6
Portaria 1355/2015.................................................................................. p. 7
Portaria 1356/2015.................................................................................. p. 8
Portaria 1357/2015.................................................................................. p. 9
Portaria 1358/2015.................................................................................. p. 10
Portaria 1359/2015.................................................................................. p. 11
Portaria 1360/2015.................................................................................. p. 12
Portaria 1361/2015.................................................................................. p. 13
Portaria 1362/2015.................................................................................. p. 14
Portaria 1363/2015.................................................................................. p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Recomendação 062015

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 1092015
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 562015
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 572015
	Portaria 1355/2015
	Portaria 1356/2015
	Portaria 1357/2015
	Portaria 1358/2015
	Portaria 1359/2015
	Portaria 1360/2015
	Portaria 1361/2015
	Portaria 1362/2015
	Portaria 1363/2015

	Sumário

